
Empresa de Assistencia Tecnica e Extensão Rural - Emater-DF

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00010/2016

Às 16:29 horas do dia 26 de outubro de 2016, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ARGILEU MARTINS DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
072.000.252/2016, Pregão nº 00010/2016.

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: CONDUTIVÍMETRO
Descrição  Complementar:  CONDUTIVÍMETRO,  Condutivímetro  portátil  com  eletrodo  substituível,  calibração
automática em até 3 pontos, compensação automática de temperatura (ATC), registros de máximas e mínimas e
seleção automática de escala. Precisão de : Condutividade= 2% ; TDS= 2% ;Salinidade= 2%; Temperatura= 0.5¨C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: un
Valor estimado: R$ 762,6400 Situação: Homologado

Adjudicado para: AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 439,9900 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
21/10/2016
13:34:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIQ FERRAMENTAS E
INSTRUMENTOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 12.134.879/0001-43, Melhor

lance: R$ 439,9900

Homologado
26/10/2016
16:29:16

ARGILEU
MARTINS DA

SILVA

Item: 2

Descrição: MEDIDOR ÍNDICE ACIDEZ
Descrição Complementar: MEDIDOR ÍNDICE ACIDEZ, Medidor de pH de bolso com eletrodo substituível, visor LCD
com indicação dupla (pH e temperatura) e compensação automática de temperatura (ATC). Calibração automática em
até 3 pontos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: un
Valor estimado: R$ 660,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 328,9900 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
21/10/2016
13:34:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIQ FERRAMENTAS E
INSTRUMENTOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 12.134.879/0001-43, Melhor

lance: R$ 328,9900

Homologado
26/10/2016
16:29:16

ARGILEU
MARTINS DA

SILVA

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=626557...

1 de 5 24/01/2018 13:23



Item: 3

Descrição: CONJUNTO MOTOR BOMBA
Descrição Complementar: CONJUNTO MOTOR BOMBA, Motobomba centrifuga monoestágio 1/2 CV monofásica 220
v / rosqueada Sucção 3/4 / Recalque 3/4 / Vazão Máxima: 8,4m /h Norma - Carcaça NEMA 42 - com ponta de eixo
´Jet  Pump´.-  Eixo:  em aço  carbono 5/8 -  Rotação: 2 polos  -  3.500 rpm -  60 Hz- Grau de  Proteção:  IP  21 -
Isolamento: Classe ´B , Completa com os seguintes acessórios: Luva de redução de ferro fundido 1 x 3/4 ;Niple de
redução de mangueira 1 x ½ ; 03 metros de mangote espiral flexível de 1.1/2 ; niple simples para mangueira de 2 x
½ ;01 valvula de pé ferro fundido 1.1/2 01 curva composta em ferro fundido 1 ; 01 luva de PVC com rosca de 2 x 1 e
01 adaptador de mangueira 2 x 1 . E chave magnética monofásica compatível com motor ½ CV.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: un
Valor estimado: R$ 1.050,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CASAITA PARAFUSOS, FERRAMENTAS E ASSISTENCIA TECNICA LT , pelo melhor lance de R$
1.050,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
21/10/2016
13:34:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASAITA PARAFUSOS,

FERRAMENTAS E ASSISTENCIA TECNICA LT, CNPJ/CPF:
15.604.175/0001-85, Melhor lance: R$ 1.050,0000

Homologado
26/10/2016
16:29:16

ARGILEU
MARTINS DA

SILVA

Item: 4

Descrição: BOMBA ROTATIVA
Descrição Complementar: Bomba para máquina de lavar Roupas; potencia 34 W; 220 V Frequência:60Hz; Corpo da
Bomba e Motor em Termoplástico Terminais Elétricos: 2 x Faston 6,3mm x 0,8mm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: un
Valor estimado: R$ 1.792,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para:  AG ENGENHARIA, MEIO AMBIENTE E AUTOMACAO EIRELI -  ME ,  pelo melhor lance de  R$
1.790,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
21/10/2016
13:34:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AG ENGENHARIA,

MEIO AMBIENTE E AUTOMACAO EIRELI - ME, CNPJ/CPF:
04.172.535/0001-09, Melhor lance: R$ 1.790,0000

Homologado
26/10/2016
16:29:16

ARGILEU
MARTINS DA

SILVA

Item: 5

Descrição: BOMBA CENTRÍFUGA AXIAL
Descrição Complementar:  Motobomba  centífuga Monoestágio  Monofásica  /220V rosqueada -  Potência:  3  CV -
Tensão: Monofásica /220V - Rotor: 159 mm - Conexões: DNS 1 1/2´ | DNR 1´ - Vazão: Máxima 17 M3/h | Mínima 3
M3/h - Altura: Mínima 9 MCA | Máxima 49 MCA Completa com os seguintes acessórios: Niple de redução de mangeira
2 x 1.½ ; 03 metros de mangote espiral flexível de 2 ; niple simples para mangueira de 2 ; 01 válvula de pé ferro
fundido 2 ; 01 curva composta em ferro fundido 1 X 2 ; 01 luva de PVC com rosca de 2 e 01 adaptador fêmea 2 ; 02
abraçadeira para mangote 2 . E chave magnética monofásica compatível com motor 03 CV.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: un
Valor estimado: R$ 4.209,5000 Situação: Homologado

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=626557...

2 de 5 24/01/2018 13:23



Adjudicado para: CASAITA PARAFUSOS, FERRAMENTAS E ASSISTENCIA TECNICA LT , pelo melhor lance de R$
4.179,9000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
21/10/2016
13:34:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASAITA PARAFUSOS,

FERRAMENTAS E ASSISTENCIA TECNICA LT, CNPJ/CPF:
15.604.175/0001-85, Melhor lance: R$ 4.179,9000

Homologado
26/10/2016
16:29:16

ARGILEU
MARTINS DA

SILVA

Item: 6

Descrição: MÁQUINA LAVADORA
Descrição  Complementar:  HIDRO  LAVADORA  DE  ALTA  PRESSÃO,Características  Técnicas  Mínimas:  Fácil
manutenção e operação, Equipada c/ rodas e suporte p/ prender a mangueira e a pistola. Características: Proporciona
grande economia de água; Função AUTO-STOP para quando se solta o gatilho; Potente motor elétrico de escovas;
Bico leque c/ 3 regulagens do jato d`água; Saída de alta pressão em aço; Rodas p/ transporte; Mangueira de alta
pressão de 20 metros; Lança c/ jato regulável; Filtro de água que protege a bomba de partículas sólidas; Dupla
isolação, não necessita de aterramento; Potência mínima: 1400 Watts; Pressão máxima: 150bar / 2.175psi; Vazão
máxima: 6,7 litros/minuto; Voltagem: 220V - 60 Hz; Manual de instruções em Português
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: un
Valor estimado: R$ 819,5000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MIGUEL DE ANTONI - DISTRIBUIDORA - EPP , pelo melhor lance de R$ 819,5000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
21/10/2016
13:34:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MIGUEL DE ANTONI -

DISTRIBUIDORA - EPP, CNPJ/CPF: 05.460.773/0001-74, Melhor
lance: R$ 819,5000

Homologado
26/10/2016
16:29:16

ARGILEU
MARTINS DA

SILVA

Item: 7

Descrição: CONVERSOR
Descrição  Complementar:  Conjunto  de  energia  fotovoltáica  instalado  no  local  Composto  de  Paineis  Solares
Fotovoltaicos potencia Mínima de 510 Wp; Controlador de Carga compatível com o sistema 12/ 24V 20 A, Inversor
Senoidal voltaico 220v compatível com 510 Wp; conjunto de Baterias Estacionárias mínimo de 340.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: un
Valor estimado: R$ 19.000,0000 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  EMBRASOLUTIONS  COMERCIO  E  PARTICIPACOES  LTDA  -  EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
18.990,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
21/10/2016
13:34:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EMBRASOLUTIONS

COMERCIO E PARTICIPACOES LTDA - EPP, CNPJ/CPF:
08.411.259/0001-37, Melhor lance: R$ 18.990,0000

Homologado
26/10/2016
16:29:16

ARGILEU
MARTINS DA

SILVA

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=626557...

3 de 5 24/01/2018 13:23



Item: 8

Descrição: GERADOR
Descrição Complementar: Grupo Gerador 12,5 KVA Diesel Trifásico 220 / 380 Volts; Injeção direta Tanque interno
mínimo de 14 L; Partida Elétrica 12V; Alternador Trifásico ART com escovas( variação de 6% )12KVA / 10.000.
Tensões de saída padrão: 380/220V Ponte retificadora com variação de tensão em 6% Acessórios: Conjunto de 4
peças Vibra-Stop e Protetor de Polia
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: un
Valor estimado: R$ 23.592,5000 Situação: Homologado

Adjudicado para: CASAITA PARAFUSOS, FERRAMENTAS E ASSISTENCIA TECNICA LT , pelo melhor lance de R$
11.990,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
21/10/2016
13:34:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASAITA PARAFUSOS,

FERRAMENTAS E ASSISTENCIA TECNICA LT, CNPJ/CPF:
15.604.175/0001-85, Melhor lance: R$ 11.990,0000

Homologado
26/10/2016
16:29:16

ARGILEU
MARTINS DA

SILVA

Item: 9

Descrição: FURADEIRA
Descrição Complementar: FURADEIRA, Perfurador de Solo ;Especificações técnicas: Motor: 2 tempos 25:1 Potência
mínima: 51.6?cc?Diâmetro da broca: 200?mm?Potencia mínima em kw/rotação:1.46/6500?kw/r/min?
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: un
Valor estimado: R$ 1.591,3300 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  EMBRASOLUTIONS  COMERCIO  E  PARTICIPACOES  LTDA  -  EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
1.220,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
21/10/2016
13:34:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EMBRASOLUTIONS

COMERCIO E PARTICIPACOES LTDA - EPP, CNPJ/CPF:
08.411.259/0001-37, Melhor lance: R$ 1.220,0000

Homologado
26/10/2016
16:29:17

ARGILEU
MARTINS DA

SILVA

Item: 10

Descrição: MÁQUINA SOLDA
Descrição Complementar: Aparelho de solda para emenda dos perfis de hidroponia por termofusão: Temperatura
de operação 200ºc
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: un
Valor estimado: R$ 3.560,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LEX COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - ME , pelo melhor lance de R$ 3.555,2000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=626557...

4 de 5 24/01/2018 13:23



Adjudicado
21/10/2016
13:34:33

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LEX COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI - ME, CNPJ/CPF: 04.044.903/0001-25, Melhor

lance: R$ 3.555,2000

Homologado
26/10/2016
16:29:17

ARGILEU
MARTINS DA

SILVA

Item: 11

Descrição: INTERRUPTOR DE FUNCAO ATIVO EM SISTEMA ELETRONICO ( TIMER )
Descrição Complementar:  Timer Analógico monofásico ajustável  para intervalos de 15 min.  Tensão: 127/220V
(Bivolt) ou mono 220v Frequência: 60 Hz Corrente máxima: 16A Potência máxima: 2000W.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: un
Valor estimado: R$ 342,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: RPF COMERCIAL LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 520,0000 , com valor negociado a R$
342,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

26/09/2016
16:16:29

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: O valor ofertado ficou acima do
valor estimado pela EMATER-DF e após varias tentativas de negociação,
com os demais classificados, não conseguimos propostas que atendam

ao valor máximo estimado.

Adjudicado
21/10/2016
13:34:34

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RPF COMERCIAL LTDA

- EPP, CNPJ/CPF: 03.217.016/0001-49, Melhor lance: R$ 520,0000,
Valor Negociado: R$ 342,0000

Homologado
26/10/2016
16:29:17

ARGILEU
MARTINS DA

SILVA

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=626557...

5 de 5 24/01/2018 13:23


